²³ „Possibilitas ergo materia est, actus uero forma. Cum ergo dicitur:

powodu dalsze rozważania będą zastosowaniem w orzekaniu o materii tego, co powiedziano na temat możliwości. Podobnie rzecz będzie wyglądać w odniesieniu do formy. To, co na ten temat napisze Teodoryk, będzie przeniesieniem też dotyczących aktu do teorii formy bytów materialnych. Wreszcie zdanie i pierwszeństwo aktu względem możliwości znajdzie swoje uszczegółowienie w nauce o stworzeniu świata.

1.2. MATERIA I FORMA

Teodoryk zna dwa określenia materii, z których jedno przypisuje Platonowi, a drugie Arystotelesowi. Píše, że Platon — i to słusznie — nazwał materią to, co istnieje jakoby na granicy pomiędzy nicością a bytem. Nie nazwał jej jeszcze bytem, ponieważ — jako absolutna możność — nie posiada kontaktu z aktem, ale nie jest również nicością, ponieważ może czymś być. Natomiast drugą definicję — materia jest ciałem niecielesnym — przypisuje Arystotelesowi. Mówi się — píše o materii w ten sposób pojętej — przeto, że jest ona czymś cielesnym, ale tylko w tym znaczeniu, że może się stać ciałem, ale aktualnie — nie posiadając formy — ciałem nie jest²⁴.

W celu dokładniejszego wyakcentowania możliwościowego charakteru materii, Teodoryk porównuje ją do drzewa. Zresztą materię określano łacińskim słowem *silva*. Powiada Teodoryk, że tak jak drzewo w rękach stolarza może stać się tym czy innym sprzętem, tak materia może przyjmować różne formy²⁵.

Materia nadto — zaznacza w *Lectioes* — jest podstawą różnicy zachodzącej pomiędzy rzeczami, a przez to wielości bytów materialnych²⁶, a na innym miejscu tego samego komentarza powiada Teodoryk, że od materii pochodzi zmienność, określana w tym fragmencie tak samo, jak definiuje się moż-

res possibilitate est, idem est ac si diceretur: ipsa quidem non est sed esse potest. Cum ergo dicitur: res actu est, idem est ac si diceretur: est". *Commentum* II, 26.

²⁴ „Bene igitur Plato materiam inter nullam et aliquam esse dicit substantiam. Nec enim aliquid est eo scilicet quod per se actu non est. ... Aristotiles uero materiam appellat corpus incorporeum: corpus ideo quia corpus fieri potest, incorporeum quia corpus actu non est". *Commentum* II, 27; por. *Lectioes* II, 25.

²⁵ „Materia uero silua dicitur esse. Materia namque informis quasi rude lignum est. Sicut enim rude lignum et ad hoc et ad illud habet se ita quoque informis materia et hunc et illum statum potest recipere". *Commentum* II, 25; por. *Glosa super* II, 43.

²⁶ „Nam ex materia diuisio diuersitas multiplicitasque in rebus prouenit". *Lectioes* II, 55.

ność, a więc jako zdolność przechodzenia z jednego stanu w drugi²⁷.

To, co było powiedziane na temat pierwszeństwa aktu w stosunku do możności, Teodoryk stosuje teraz do formy i materii. Tak jak od aktu pochodzi możność, tak samo — twierdzi — materia musi pochodzić od formy. Teodoryk ma tu z pewnością na myśli Boga. Powiada, że skoro od tego, co jest niezmiennie, pochodzi to, co charakteryzuje się zmiennością, przeto materia z natury swej poddana zmienności, pochodzić może tylko od Boga, który — jako jej przyczyna sprawcza — musi być uznany za jej początek. Na tych podstawach — wnioskuje Teodoryk — należy uznać za błędne twierdzenie o wieczności materii²⁸.

O stworzeniu materii jest również mowa w *Commentum*, ale tam wykazuje się, że pochodzi ona od jedności. W tym komentarzu pisze Teodoryk, że od jedności pochodzi to, co określa się jako coś drugiego, a więc z konieczności przed istnieniem wielości musi istnieć jedność. Ta zaś jest niezmienna. Wobec powyższego — i w tym stwierdzeniu Teodoryk dochodzi do tego samego, co powiedział wcześniej w *Lectioes* — materia, jako zdolna do przyjmowania różnych stanów, zawdzięcza swe istnienie niezmienności, zwanej również jednością²⁹.

Przy okazji omawiania zagadnienia stworzenia materii, Teodoryk przestrzega przed błędnym pojmowaniem myśli Platona na ten temat. Nie należy sądzić — pisze w *Commentum* — jakoby Platon uznawał za prawdziwe twierdzenie o wieczności materii, chociaż wraz z Bogiem nazwał ją zasadą rzeczy. Wręcz

²⁷ „Nam ubi materia ibi est et mutabilitas. Mutabilitas enim aptitudo est transeundi de uno statu ad alium. Que aptitudo ex materia est”. *Lectioes* II, 22.

²⁸ „Immo materia ad esse suum requirit simplicitatem. Simplicitas enim est inmutabilitas. ... Sed ab inmutabilitate descendit mutabilitas. Materia uero non est inmutabilitas. Unde patet error eorum qui dixerunt quod materia coeterna esset deo. Ipsa enim a deo descendit et deus eam creavit i. e. causa et principium est. Potest igitur simplicitas eterna que deus est esse sine materia. Sed materia non potest esse sine ea quia ab ea descendit et habet esse”. *Lectioes* II, 24—25.

²⁹ „Ab unitate namque descendit alteritas et ab hoc inmutabili mutabilitas. Alteritas namque unitatem semper exigit. Alterum enim ab uno alterum dicitur. Ut sit ergo alterum preesse necesse est quodam modo unum. Quare et ab unitate descendit alteritas ideoque mutabilitas.

Sed quod mutabile est, aptum est ut diuersos status recipiat. Dictum est autem quoniam aptitudo hec materia est. Quare et materia ipsa quidem mutabilitas est. Hec autem ab unitate descendit. Unitas ergo materiam creat ex eo quod unitas est”. *Commentum* II, 39—40.